
Copia 

 

Comune di Vinchio 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ARTICOLO 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19/8/2016, NUMERO 175 E 
S.M.I. 

 
L’anno DUEMILAVENTI addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore VENTI e minuti 

CINQUANTATRE, in Vinchio, nella sala consiliare del palazzo comunale, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla legge, si è riunito il consiglio comunale in seduta pubblica di Prima 
convocazione; all’appello dei consiglieri comunali risultano: 
 

1. ZOGO CHIARA ROSALIA - SINDACO PRESENTE 

2. BUSSI DOMENICO SAVIO - CONSIGLIERE PRESENTE 

3. FERRARO MARIALUISA - CONSIGLIERE PRESENTE 

4. GIOLITO GIOVANNI - CONSIGLIERE ASSENTE 

5. LAIOLO ANDREA - CONSIGLIERE PRESENTE 

6. LAIOLO DAVIDE - CONSIGLIERE ASSENTE 

7. LAIOLO FRANCESCA - CONSIGLIERE PRESENTE 

8. LAIOLO GIANLUCA - CONSIGLIERE PRESENTE 

9. PACE CARMELA - CONSIGLIERE PRESENTE 

10. PAVESE ANGELO CARLO - CONSIGLIERE PRESENTE 

11. RESTA ALBERTO - CONSIGLIERE PRESENTE 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Sono pure presenti gli assessori signori FERRERO Stefano e GHIGNONE Fabio Mario, i  

quali partecipano alla seduta senza diritto di voto. 
 

La riunione si svolge in presenza e vengono messe in atto tutte le misure anticontagio quali 
obbligo del distanziamento interpersonale e utilizzo dei dispositivi di protezione individuale 
personale sia per i partecipanti alla seduta che per il pubblico ammesso ad assistervi. 
 

Assiste alla seduta il segretario comunale Dr. Alfredo Monti, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
La dottoressa ZOGO Chiara Rosalia nella sua qualità di sindaco, assume la presidenza e, 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto, iscritto all’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con propria deliberazione numero 42 in data 23/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, si procedette alla revisione periodica delle partecipazioni societarie ex articolo 24 del decreto 

legislativo 19/8/2016, numero 175 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che, a norma degli articoli 20 e 26, comma 11, del suddetto decreto legislativo è fatto 

obbligo dell'amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2020 alla razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (articolo 4, comma1) le pubbliche 

amministrazioni, ivi compresi i comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 

partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 

servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che il comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'articolo 4, comma 2, del 

T.U.S.P. ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte 

del proprio patrimonio “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (...), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 

secondo criteri propri di un qualsiasi operatore dì mercato” (articolo 4, comma 3, T.U.S.P.); 

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui 

all'articolo 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. ossia approvato un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione per le 

partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

2) non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si 

ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente, 

anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria ed in considerazione 

della possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione 

diretta od esternalizzata dei servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi 

di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa; 

3) previste dall'articolo 20, comma 2, T.U.S.P; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate da questo comune, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di 

gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrato a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute; 

 

RITENUTO di confermare le partecipazioni possedute; 

 

DATO ATTO che l'approvazione dell'atto rientra nell'ambito della competenza dell'organo 

consiliare ai sensi dell'art. 42, c. 2, lett. e), d.lgs. n. 267/2000, ed art.10 T.U.S.P; 

 

VISTO il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto 



legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 

regolamento per i controlli interni dell'Ente allegato alla presente deliberazione;  

 

VISTO l’articolo 42 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 

numero 267 (allegato “A”); 

 

CON otto voti favorevoli espressi per alzata di mano e con l’astensione dalla votazione della 

consigliera comunale signora Marialuisa Ferraro; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di confermare il Piano delle partecipazioni societarie, così come approvato con deliberazione 

consiliare numero 42 in data 23/12/2019; 

 

2) di dare atto che pertanto le partecipazioni societarie possedute da questo comune alla data del 31 

dicembre 2019 risultano le seguenti: 

Società partecipata 

 

Quote 

(Azioni) 

% sul capitale 

sociale 

Attività svolta 

G.A.I.A. S.p.A. 

 
42 0,24 SERVIZIO PUBBLICO DI RECUPERO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI 

ACQUEDOTTO VALTIGLIONE S.p.A. 264 2,42 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

G.A.L. Gruppo di Azione Locale Terre 

Astigiane nelle Colline Patrimonio 

dell’Umanità Soc. Coop. a r.l. 

1 1,96  

PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
 

ENTE TURISMO LANGHE 

MONFERRATO ROERO 
1 0,03 PROMOZIONE TURISTICA  

DEL TERRITORIO 

 

 

3) di dare atto inoltre che questo comune deteneva alla data del 31 dicembre 2019 una 

partecipazione indiretta nella sotto indicata società: 
 

Società partecipata 

indirettamente 

 

Società partecipata 

direttamente a cui è 

collegata la società 

indicata colonna 

precedente 

% di partecipazione 

indiretta detenuta 

dall’Amministrazione 

nella partecipata  

 

Attività svolta 

 

SERVIZI IDRICI 

ASTIGIANO 

MONFERRATO SCARL - 

Siglabile SIAM s.c.a r.l. 

 
ACQUEDOTTO 

VALTIGLIONE S.p.A. 

 

0,61%  

 

Coordinamento attività dei soci per la gestione 

unitaria del Servizio Idrico Integrato nello Ambito 

Ottimale n. 5 “Astigiano-Monferrato”. Detta 
attività è propedeutica per addivenire al  

gestore unico d’Ambito. 
 

 

4) di dare atto che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale 

di controllo della Corte dei Conti e alla struttura di cui all’articolo 15 del T.U.S.P.; 

 

5) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nell'apposita amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’ente. 

 

* * * * * * * * 



allegato "A" alla d.c.c. 21/2020 
 

Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “REVISIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI EX ARTICOLO 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19/8/2016, NUMERO 

175 E S.M.I.” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE 

 

Vinchio, li 01/12/2020 

         IL RESPONSABILE 

          A.Monti 

 

 

 

 

 

□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 

 

□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di 

cui alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto 

legge 1/7/2009, numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 

Vinchio, li 01/12/2020 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        A.Monti 

 

 

 

 

 

VISTO PER IL PARERE DI CONFORMITÀ: FAVOREVOLE 

 

Vinchio, li 01/12/2020 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             A.Monti 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr. Alfredo Monti 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 22/12/2020 al 06/01/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Vinchio, li 22/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDr. Alfredo Monti 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Vinchio, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Alfredo Monti 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Vinchio, li ____________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 
 

 


